
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA
1°GR. "L. ARIOSTO" VIA SASSO, 3 - 42032 BUSANA (RE)

c.f. 80016110357 – Codice univoco - UF3W3I

Tel. 0522891150 - w  ww.icbusana.edu.it  
reic81600g@istruzione.it - segreteria@icbusana.edu.it  - reic81600g@pec.istruzione.it

Al Sito Web – Sez. Amministrazione Trasparente
Agli Atti – Fascicolo PON Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici

OGGETTO: Decreto di assegnazione incarico di COLLAUDATORE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V –
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e
sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 “Reti locali, cablate
e wireless, nelle scuole”.AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-412
CUP:D39J21015530006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. n.2440 del 18 novembre 1923 recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R.  n.275  del  8  marzo  1999  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.129 del  28 agosto  2018, recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il Regolamento d’Istituto per affidamenti di lavori, servizi e forniture (ai sensi dell’art.45, comma 2,
lettera a) del D.I.129/2018) adottato dal Consiglio di Istituto di questa Istituzione con delibera n. 28
del  28/11/2019;

VISTO il  D.Lgs.  n.165  del  30  marzo  2001  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge n.241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTI il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale, il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante
Disposizioni  Generali  e  il  Regolamento (UE)  N.1304/2013 del  Parlamento  Europeo  e del  Consiglio
relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il  Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti  per
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione
Europea, modificato con la Decisione di esecuzione della Commissione europea C (2018) 7764 del 20
novembre  2018  e  le  disposizioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  da  Fondi  Strutturali
Europei;

VISTO l’avviso  pubblico  prot.  AOODGEFID–20480  del  20/07/2021,  emanato  nell’ambito  del  programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II
- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V –
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell'economia - Azione 13.1.1 A “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;

VISTO il progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1063400 in data 14/09/2021, acquisito dal
sistema del Ministero dell’Istruzione con prot. n.33904 del 14/09/2021 dal titolo “Cablaggio strutturato
e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;

DATO ATTO che il Collegio dei docenti, in data 28/09/2021 con delibera n. 11, ha formalmente assunto la decisione

1

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009592 - 05/12/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A

mailto:reic81600g@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@icbusana.edu.it
mailto:reic816g@istruzione.it


di partecipare al progetto sopra menzionato inserendolo, altresì, in caso di autorizzazione ministeriale,
nel PtOF;

DATO ATTO che il Consiglio di Istituto, con delibera n.71 del 28/10/2021, ha formalmente assunto la decisione di
aderire al Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Codice 13.1.1A-
FESRPON-EM-2021-412;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione -
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale in data
6/10/2021  ha  pubblicato  le  graduatorie  di  valutazione  dei  progetti  presentati  dalle  Istituzioni
scolastiche relativamente all’Avviso del  Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/20480 del  20
luglio 2021;

VISTO il  Decreto  del  Direttore  della  Direzione  Generale  per  i  fondi  strutturali  per  l’istruzione,  l’edilizia
scolastica  e  la  scuola  digitale  14/10/2021,  n.  333,  con  cui  sono  stati  approvati  gli  elenchi  delle
istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento di cui all’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio
2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless;

CONSIDERATO che  il  Ministero  dell’Istruzione  –  Dipartimento  per  la  Programmazione  e  la  gestione  delle  risorse
umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV con nota
AOODGEFID  0040055  del  14/10/2021  ha  comunicato  a  questa  Istituzione  Scolastica  la  singola
autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, definita dal seguente codice progetto: 13.1.1A-
FESRPON-EM-2021-412 pari ad € 67.411,30 prevedendo come termine di conclusione delle attività il
31/10/2022,  mentre  la  data  ultima per  l’impegno delle  risorse  tramite  assunzione  di  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate  è  fissata  al  31  marzo  2022,  data  ultima  entro  la  quale  l’istituzione
scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione
giuridica (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”.
L’inserimento di tale documentazione costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto, infine entro il
30/12/2022 la sua chiusura amministrativo-contabile;

TENUTO CONTO della  nota  del  M.I.  n.  17234  del  25/03/2022  avente  per  oggetto  <<...Azione  13.1.1  “Cablaggio
strutturato  e  sicuro all’interno degli  edifici  scolastici”  Azione  13.1.2  “Digital  board: trasformazione
digitale  nella  didattica  e  nell’organizzazione”.  Proroga  del  termine  per  l’assunzione  di  obbligazioni
giuridicamente vincolanti>> relativa ai progetti autorizzati relativamente agli avvisi prot. n. 20480/2021
e  prot.  n.  28966/2021  e  successive  riaperture  dei  termini,  in  cui  viene  fissata  la  scadenza  per
l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate al 13 maggio
2022;

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti progetti;
TENUTO CONTO del proprio decreto prot. n.8280/C15d del 28/10/2021, di assunzione nel Programma Annuale 2021, in

sede di variazione, del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli  edifici  scolastici”  -
Codice 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-412;

TENUTO CONTO della delibera n.72 del Consiglio di Istituto, riunitosi in data 28/10/2021, in cui si approva la variazione
al Programma Annuale 2021 con contestuale assunzione a bilancio del finanziamento di € 67.411,30
autorizzato dal Ministero dell’Istruzione relativo al progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno
degli edifici scolastici” - Codice 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-412;

VISTO il proprio provvedimento prot. n.6828VI.2 del 01/09/2022, di individuazione del Responsabile unico del
procedimento  (RUP)  del  progetto  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici  scolastici”
Codice  13.1.1A-FESRPON-EM-2021-412 nella  persona del  Dirigente  medesimo Dott.ssa  Giuseppina
Gentili (ai sensi dell'art. 31, del D.lgs. 50/2016);

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 approvato con delibera n. 9 del Consiglio di Istituto
riunitosi il 16/12/2021;

VISTO il  Programma annuale 2022 approvato dal Consiglio di  Istituto con delibera n. 11 del Consiglio di
Istituto riunitosi il 12/01/2022;

VISTO il  Regolamento  interno  per  il  conferimento  di  incarichi  individuali  (ai  sensi  dell’art.45,  comma 2,
lettera  h)  del  D.I.  129/2018)  adottato  con  delibera  n.  12  del  Consiglio  di  Istituto  riunitosi  il
12/01/2022;

VISTO il proprio decreto prot. n. 10429/C24 del 30/12/2021 di avvio delle attività relative al piano presentato
relativo al progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;

VISTO il proprio decreto di revoca dell’incarico di collaudatore all’ ing. Gianmaria Rasi con prot. 9186VI.2 del
21/11/2022 seguito alla rinuncia all’incarico del medesimo Rasi con prot.9064VI.2 del 17/11/2022

VISTO il  proprio  decreto  di  avvio  di  procedura  di  selezione  di  un  collaudatore  con  prot.  9187VI.2  del
21/11/2022

VISTO il proprio avviso pubblico per la selezione di un esperto  interno   in qualità di  COLLAUDATORE  prot.
9190VI.2 del 21/11/2022; 

PRESO ATTO del verbale prot. n.9344VI.2 del 28/11/2022 stilato dalla Commissione di Valutazione delle candidature
pervenute in risposta all’avviso di cui sopra; 

ACCERTATO che, entro i termini previsti nell’avviso prot. 9190VI.2 del 21/11/2022, non è pervenuto alcun reclamo
avverso la graduatoria provvisoria prot. n. 9345VI.2 del 28/11/2022, pubblicata sul sito dell’Istituzione
Scolastica;

PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità a ricoprire il ruolo di COLLAUDATORE
presentata dalla Sig.a Nuccini Lorenza e assunta a prot. n. 9591 del 05/12/2022;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6/11/2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

2

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009592 - 05/12/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A



repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”

DECRETA

di conferire alla Sig.a Nuccini Lorenza – Codice fiscale NCCLNZ78S44C219G - l’incarico di COLLAUDATORE del progetto
“Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici  scolastici”  -  Codice  13.1.1A-FESRPON-EM-2021-412  di  cui
all’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot.n. 20480 del 20/07/2021 recante «Fondi Strutturali Europei – Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali  e  preparare una ripresa verde,  digitale  e  resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico  13.1: Facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici
scolastici».
Il COLLAUDATORE  è tenuto a svolgere le seguenti attività:

 espletare con diligenza e puntualità l’incarico, secondo la pianificazione concordata con il Dirigente scolastico;
 provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate;
 verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (matrice acquisti o elenco

attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato tecnico);
 partecipare ad eventuali incontri di coordinamento e di verifica con il progettista che dovessero essere indetti

dal Dirigente Scolastico;
 coordinarsi  e collaborare con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei

Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici,
procedendo, se necessario, anche all’aggiornamento del DVR;

 redigere i verbali dettagliati relativi alle attività svolte;
 redigere il verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall’operatore/i economico/i aggiudicatario/i;
 controllare  l’integrità  e  la  completezza  dei  dati  relativi  al  piano  FESR  inseriti  nell’apposita  piattaforma

telematica dei fondi strutturali PON e di provvedere  all’inserimento dei documenti richiesti e del verbale di
collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti nella stessa piattaforma GPU;

 collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative al piano FESR,
al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano,
partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività;

 relazionare per iscritto ogni attività svolta compilando anche il registro di presenza.
La retribuzione prevista per l’incarico di  COLLAUDATORE  sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione
autorizzata ed ammessa al finanziamento e non potrà superare l’importo massimo di € 1.011,16 (milleeundici//sedici)
onnicomprensivo  di  ogni  onere  fiscale  e  previdenziale  (come  disciplinato dalla  nota  ministeriale  prot.  n.
AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017), comunque commisurato alle attività effettivamente svolte e documentate. La
prestazione sarà retribuita ad ore con l’importo orario massimo previsto dai riferimenti normativi/contrattuali specifici ed
entro un limite massimo onnicomprensivo previsto dal piano finanziario. L'attività dovrà risultare da atti di verbale,
contestualmente al lavoro svolto. 
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità degli
accreditamenti  disposti  dagli  Enti  deputati.  Pertanto  nessuna  responsabilità,  in  merito  ad  eventuali  ritardi  nei
pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Giuseppina Gentili

3

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009592 - 05/12/2022 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A


	la Legge n.241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
	il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante Disposizioni Generali e il Regolamento (UE) N.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo;
	il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea, modificato con la Decisione di esecuzione della Commissione europea C (2018) 7764 del 20 novembre 2018 e le disposizioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei;
	il Programma annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 11 del Consiglio di Istituto riunitosi il 12/01/2022;

